ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-UBND          Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị

năm 2025 trên địa bàn xã Vĩnh Linh

Căn cứ Kế hoạch số 1212/KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh

Quảng Trị năm 2025. UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số

quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 trên địa bàn xã Vĩnh Linh

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của

chuyển đổi số với cuộc sống nói riêng của mỗi con người và sự phát triển kinh

tế, văn hóa, xã hội nói chung trên địa bàn xã.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển

đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 trên địa bàn xã mang tinh thần chung là đổi

mới, sáng tạo nhằm lan tỏa nhanh tinh thần chuyển đổi số đến toàn dân và toàn

xã hội; được tổ chức một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương,

hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi

số tỉnh Quảng Trị năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần

dân hơn”.

2. Hoạt động truyền thông

a) Nội dung: Truyền thông về thông điệp, bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi

số quốc gia năm 2025; tuyên truyền về chủ trương, đường lối, quan điểm của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác chuyển đổi số, về Ngày

Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị (10/10); quảng

bá các giá trị, lợi ích của việc xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số,

những thành tựu của Việt Nam và của tỉnh Quảng Trị trong công tác chuyển đổi

số gắn với những kết quả cụ thể, nhất là hoạt động ứng dụng công nghệ thông

tin gắn với cải cách hành chính; hoạt động phát triển, hoạt động thương mại điện

tử; hoạt động ứng dụng công nghệ số, dữ liệu số trong phát triển kinh tế - xã hội;

các mô hình hay, việc làm thiết thực, hiệu quả của các cơ quan, doanh nghiệp,

địa phương, tổ công nghệ số cộng đồng về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; tuyên

truyền, giới thiệu các mô hình chuyển đổi số điển hình trong doanh nghiệp địa

phương; xây dựng chuyên đề “Chuyển đổi số trong doanh nghiệp nhỏ và

vừa”…

b) Hình thức:

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: Thông qua hệ

thống loa truyền thanh; trang thông tin điện tử xã; mạng xã hội,…

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu chào mừng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với quy định của pháp luật; tuyên truyền trên

Bảng tin điện tử công cộng (màn hình Led công cộng).

c) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 01/10/2025 đến ngày 10/10/2025.

d) Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể dục thể thao.

3. Tổ chức các hội nghị, hội thảo về chuyển đổi số

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2025.

- Địa điểm thực hiện:  xã Vĩnh Linh.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã tổ chức

hội nghị, hội thảo về chuyển đổi phù hợp với chủ đề của năm và các nội dung

truyền thông Ngày Chuyển đổi số nêu trên.

4. Tổ chức Tuần “Dịch vụ công trực tuyến”

a) Nội dung:

+ Hướng dẫn công dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến tại

Trung tâm phục vụ hành chính công (Mục tiêu: 100% hồ sơ trong ngày được

nộp và thanh toán trực tuyến; Nắm bắt khó khăn, vướng mắc của người dân khi

tham gia nộp hồ sơ trực tuyến; giúp các tổ chức, công dân hiểu được những lợi

ích khi tham gia nộp hồ sơ và thanh toán trực tuyến).

+ Đồng hành cùng cán bộ trong công tác số hóa hồ sơ thủ tục hành chính.

Phát động phong trào “Mỗi cán bộ là một hạt nhân chuyển đổi số” gắn với đánh

giá thi đua đối với cán bộ, công chức. (Mục tiêu: 100% hồ sơ thủ tục hành chính

được số hóa và lưu trữ vào Kho dữ liệu cá nhân, Doanh nghiệp).

+ Ký số kết quả thủ tục hành chính (Lãnh xã thực hiện ký số kết quả thủ tục

hành chính trả trong ngày, trong thời điểm diễn ra hoạt động. Mục tiêu: 100%

kết quả thủ tục hành chính trong ngày trả kết quả được ký số).

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 03/10/2025 đến hết ngày

10/10/2025.

c) Địa điểm thực hiện: Trung tâm Phục vụ hành chính công và trụ sở

UBND xã.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Trung tâm phục vụ hành chính công.

đ) Đơn vị phối hợp: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ

thông tin và phòng, ban chuyên môn có liên quan.

5. Tổ chức hoạt động của Tổ Công nghệ số cộng đồng và Đề án 06

a) Nội dung:

Các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 đồng loạt triển khai chiến

dịch ra quân “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng

số, sử dụng các dịch vụ số” trong 07 ngày với các nội dung: (1) Hướng dẫn sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;

(3) Hướng dẫn sử dụng nền tảng công dân số Quang Tri –S; (4) Hướng dẫn mua

bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (5) Hướng dẫn bảo vệ bản thân và

gia đình trên môi trường mạng; (6) Hướng dẫn tìm kiếm thông tin hiệu quả trên

Internet; (7) Hướng dẫn, hỗ trợ cài đặt phần mềm VNeID và kích hoạt tài khoản

định danh điện tử…

b) Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 03/10/2025 - 10/10/2025.

c) Địa điểm thực hiện: Địa bàn xã Vĩnh Linh.

d) Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Văn hoá – Xã hội chỉ đạo, hỗ trợ tổ

chức; các Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 triển khai thực hiện.

đ) Đơn vị phối hợp: Công an xã, các đoàn thể và các doanh nghiệp bưu

chính, viễn thông, công nghệ thông tin, cùng các đơn vị liên quan khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai các nội

dung của Kế hoạch.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo, hướng dẫn treo băng rôn, khẩu hiệu chào

mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị.

- Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công đôn đốc việc triển khai

tổ chức Tuần “Dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm phục vụ hành chính

công.

Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện cho Sở Khoa học – Công nghệ trước

ngày 20/10/2025.

2. Trung tâm phục vụ hành chính công

Chủ trì triển khai tổ chức Tuần “Dịch vụ công trực tuyến” tại Trung tâm

phục vụ hành chính công; đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, tổ

chức triển khai thực hiện các hoạt động Tuần “Dịch vụ công trực tuyến”.

3. Công an xã

Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công tổ chức Tuần”Dịch vụ

công trực tuyến”.

- Tăng cường thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn cho công dân sử dụng các

DVCTT thiết yếu thuộc Đề án 06; cấp, đổi thẻ căn cước, hướng dẫn đăng ký,

kích hoạt tài khoản định danh VNeID mức độ 2 cho công dân...

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể dục Thể thao

- Tham mưu UBND xã tổ chức các hoạt động truyền thông để hưởng ứng

Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như

chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024.

- Bố trí phóng viên, cộng tác viên kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động

chào mừng Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Xây dựng nội dung, hình ảnh, treo khẩu hiệu tuyên truyền, video clip về

Ngày Chuyển đổi số năm 2025 đăng tải trên các trên các bảng điện tử của xã.

- Đăng tải các nội dung tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số trên trang

thông tin điện tử của xã.

5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày

Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 phù hợp

với yêu cầu và điều kiện thực tế.

- Tổ chức tuyên truyền tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày

Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025.

- Chỉ đạo cán bộ đang làm việc tại Trung tâm phục vụ hành chính công và

công chức, viên chức có liên quan, tham gia thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các

hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán trực tuyến,

số hoá hồ sơ, sử dụng kho dữ liệu điện tử, cá nhân trong dịp tổ chức Tuần “dịch

vụ công trực tuyến”.

7. Đề nghị UBMT và các đoàn thể:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp để tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025

phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan,

đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đoàn viên, hội viên về mục đích, ý

nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày

chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025.

8. Đề nghị Đoàn xã Vĩnh Linh:

- Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công, Phòng Văn hoá – Xã

hội, Tổ công nghệ số cộng đồng và Đề án 06 các thôn ra quân phổ biến, hỗ trợ

người dân sử dụng sản phẩm, dịch vụ số như: hướng dẫn người dân cài đặt, sử

dụng dịch vụ công trực tuyến; kỹ năng sử dụng nền tảng số, các kỹ năng liên

quan đến thương mại điện tử, thanh toán số…

- Phối hợp với trường học tổ chức các buổi hướng dẫn học sinh và phụ

huynh sử dụng các chương trình học trực tuyến; truyền thông các thông điệp

Ngày Chuyển đổi số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025.

- Chỉ đạo các chi đoàn tích cực, chủ động tham gia phối hợp tổ chức các

hoạt động hưởng ứng các hoạt động ngày chuyển đổi số và tuần “Dịch vụ công

trực tuyến” năm 2025.

9. Đề nghị chi nhánh các ngân hàng thương mại trên địa bàn xã:

Chỉ đạo các Ngân hàng thương mại trên địa bàn xã tham gia các hoạt động

hưởng ứng Ngày Chuyển số quốc gia, ngày chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm

2025 trên địa bàn xã, xây dựng kế hoạch phối hợp với UBND xã triển khai các

nội dung thanh toán không dùng tiền mặt.

10. Đề nghị các Doanh nghiệp Viễn thông trên địa bàn xã:

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển số quốc gia, ngày

chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên xã và các đơn vị liên quan triển khai hướng

dẫn kỹ năng sử dụng các ứng dụng công nghệ số cho các Tổ công nghệ số cộng

đồng và Đề án 06 các trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển

đổi số tỉnh Quảng Trị năm 2025. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm

túc tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN (BC);

- TT Đảng uỷ, TT HĐND, UBMTTQVN xã;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Các phòng, ban chuyên môn UBND xã;

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

- Công an xã;

- Tổ công nghệ số cộng đồng và ĐA06;

- Các doanh nghiệp viễn thông;

- Các chi nhánh ngân hàng thương mại;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phùng Thế Đạt

	bookmark2
	bookmark16
	bookmark15
	bookmark14
	bookmark63
	bookmark61
	bookmark62
	bookmark64
	bookmark69
	bookmark76
	bookmark84
	bookmark85

		2025-10-05T14:49:06+0700

		2025-10-06T09:10:56+0700

		2025-10-06T13:43:11+0700

		2025-10-06T15:22:36+0700

		2025-10-06T16:02:57+0700

		2025-10-06T16:02:57+0700

		2025-10-06T16:03:39+0700